БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
Я КОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

м !:r

О поддержании устойчивого
функционирования организаций
(предприятийо учре2цдений) на
территории района в военное
время, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и
техногенного характера

В соответствиИ со статьей 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года
J\b 28-ФЗ <<О гражданской обороне>>, во исполнение постановления Губернатора
БеЛГОРОДСКОЙ области от 10 мая 2006 года J\b 69 <о подд.р*u*", ;;;;;;;""
фУНКЦИОНИРОВаНИrI ОРганизаций на территории обласr"

" "оЬ"ное
время, а такжепри возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера>> й в целях снижения возможных потерь и разрушений при военныхконфликтаХ или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайныхситуациях природного и техногенного характера, создания оптим€Lльных
условиЙ длЯ восстанОвления производства, обеспечения жизнедеятельностинаселения, администрация Яковлевского городского округапостановляет:

1, Утвердить Положение о поддержании устойчивого функционированиrIорганизаций на территории Яковлевского городского округа в военное время, атакже прИ чрезвычайньЖ ситуацияХ приводного и техногенного характера(далее-Положение, прилагается).
2, РекоМендоватЬ главаМ территориаJIъных администраций Яковлевского

городскогО округа, руководИтеляМ предприятий, учреждениЙ и организаций
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности при
разработке, планировании и выполнении меропри ятий по поддержанию
УСТОЙЧИВОГО'фУНКЦИОНИРОВаНия организаций в военное время, а также привозникновении чрезвычайных сиryаций природного и техногенного характера
руководствоваться настоящим Положением.

,, /!,, иаЫ/u 2019 год
/

2

3. Возложить на комиссию по поддержанию устойчивого
функционирования экономики Яковлевского городского округа координацию
планироВания И выполнениrI мероприятий по повышению устойчивости
функционирования объектов экономики при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера и в военное время.

4. ОтделУ информационных технологий и связи с общественностью
(скачков А.н.) р€вместить настоящее постановление на официальном сайте
органов местного самоуправления Яковлевского городского округа.5. Признать утратившим силу постановление администрации
муницип€tльного района <сЯковлевский район> Белгородской облаiти от
08 октября 2012 г. Jф 503 <<О подДержании устойчиВого функционирования
организаций (предприятий, fчреждений) на территории района в военное время,
а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характерa)) с внесенными изменениями.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложитъ на
заместителя главы администрации Яковлевского городского округа - секретаря
Совета безопасНости, нач€Lльника управления безопасности С.И. Попова.

Глава администрации
Яковлевского городского округа

Утверждено
постановлением администрации
Яковлевского горядского округа

Оr r, У? ,, иа.Ы) ) z019 г_'"

-Nьт

о п одд е ржа н и и r.rо о
" ".'o'fi fffiiг#*р о в а н и я о р га н и з а ц и й н а

территории Яковлевского городского округа в военное время, а такrке при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

1. Положение о поддержании устойчивого функциониров анияорганизаций
на территориИ ЯковлевСкогО городского округа в мирное и военное время
разрабоТано В соответствиЙ с Федеральным законом <О гражданской обороне> и

яковлевском

определяет основы осуществления комплекса мероприятий, направленных на
повышение устойчивости функционирования производственных систем при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в
городском округе.

2. Устойчивость функционирования предприятий, учреждений и
организаций независимо от их организационно-правовых форм и форIvIсобственности (далее - организации) - это их способность производить
продукцИю в установленных номенклатуре и объемах (для непроизводственной
сферы - способность выполнятъ свои функции) в услойх военного времени, а
также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

УстойчивостЬ функционирования территори€lJIьных звеньев экономики
яковлевского городского округа - это их способность обеспечиватъ
производство продукции в установленных номенклатуре и объемах, а также
жизнедеятельность населения на соответствующей территории в военное время,
а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

3. Повышение устойчивости функционирования производственных систем
любого уровня при возникновении чрезвычайных сиryаций природного и
техногенного характера, а также В военное время заключается в
заблаговременной разработке И осущеётвлении комплекса инженерно-
технических, организационных и Других мероприятий, направленных на
снижение возможных потерь И разрушений В военное время и при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.4. Меропри ятия по повышению устойчивости функционирования
организаций осуществляются заблаговременно в. мирное время и в угрожаемыйпериод, а также В условиях ведениrI военных действий, а также при
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4

5. Планирование и осуществление мероприятий по повышению
УСТОЙЧивости функционирования организаций осуществляется на основе
феДеРальных законов, постановлений Правительства Российской Федерации,
ДИРекТивных и нормативных док)rментов, а также общегосударственных и
МеЖОТРаслеВых (ведомственных) требованиЙ по повышению устойчивости
фУНКЦиОНирования, норм проектирования инженерно-технических мероприятий
гражданской обороны.

6. Повышение устойчивости функционирования организаций в военное
ВреМя и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера осуществляется по следующим основным направлениям :

-ЗащиТа работников, членов их семеЙ и обеспечение жизнедеятельности в
ВОенное время, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера;

-подготовка к работе в условиях военного времени, а также при
ситуаций природного и техногенного характера;возникновении чрезвычайных

-ПоДгоТовка к выполнению работ по восстановлению деятельности в

УСЛОВиях военного времени, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенногсi характера;

-подготовка систем управлениlI к решению задач военного времени, а
ТаКЖе При возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

7. Основными мероприrIтиями по гражданской обороне,
ОСУЩесТВляемыми в целях решения задачи, связанной с первоочередным
ОбеСпечением населения, пострадавшего при военных конфликтах или
ВСЛеДсТвие этих конфликтов, в том числе с медицинским обслуживанием,
ВКЛЮчая ок€вание первой медицинской помощи, со срочным представлением
жилья и принятием других мер, являются:

-планирование и организация основных видов жизнеобеспечения
населения;

-создание и поддержание в постоянной готовности к использованию по
ПреДн€вначению запасов матери€IJIьно_технических, продовольственных,
медицинских и иных средств;

-НОРМИРОВание снабжения населения продовольственными и
непродовольственными товарами;

- предоставление населению коммунально-бытовых услуг;
-проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических

МеРОПриятиЙ среди населения, пострадавшего при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов;

-осуществление эвакуации пострадавтIтих в лечебных учреждения;
-определение численности населения, оставшегося без жилья;
-инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного

фОнда, определение возможности его использования для размещения
пОСТрадавшего населения, размещение людей, оставшихся без жилья, в домах
отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях, временных
ЖИЛиЩах (сборных домах, паJIатках, землянках и т.п.), а также осуществление
подселения населения на площадь сохранившегося жилого фонда;

-предоставление населению информационно-психологической
поддержки.

8. Основными мероприятиями по гражданской обороне,
осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с разработкой и
осуществлением мер, направленных на сохранение объектов, необходимых для
устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное и
мирное время, являются:

-создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по
вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики;

-рацион€rльное размещение населеЕных пунктов, объектов экономики и
инфраструктуры, а также средств производства в соответствии с требованиями
строительных норм и правил осуществления инженерно-технических
мероттри ятиiт гр ажданской обороны ;

-разработка и проведение мероприятий, направленных на IIовышение
надежности функционирования систем и источников газо-, энерго- и
водоснабжения;

-разработка и реЕtлизация в мирное и военное время инженерно-
технических мероприятий Гражданской обороны;

-планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других
неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу в военное
время;

-заблаговременное создание запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для
сохранен пя и (или) восстановления производственного процесса;

-создание страхового фонда документации;
-повышение эффективности защиты производственных фондов при

воздействии на них современных средств поражения.
9. Основными мероприятиями по проведению аварийно-спасательных

в случае возникновения опасностей для населения при военныхработ
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера и террористических акции,
являются:

-создание, оснащение и подготовка в области гражданской обороны
аварийно-спасателъных формирований и спасательных служб (служб

' гражданской обороны), а также планирование их действий;
-создание и поддержание в состоянии псiстоянной готовности . к

использованию по предн€вначению запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего
обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ1

-разработка современных технологиft и технических средств проведения
аварийно-спасательных и других неотложных работ;

-организация взаимодействrrя сил гражданской обороны с Вооруженными
Силами Российской Федерации, другими войсками, воинскими
формированиями и органами, а также специальными формированиями,
создаваемыми в военное время.

По вопросам срочного восстановления функционирования организаций в
военное время:

- обеспечение готовности организаций к работе в условиях военного
времени, разработка планов их действий;

-создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта;
-определение характера, объемов и очередности восстановительных работ

при слабых и средних рч}зрушениях объектов;
-разработка способов восстановления производственных зданий,

коммуникаций, технологических установок и оборудования;
_подготовка объектовых нештатных авариино-спасателъных

формирований к проведению и проведение работ по восстановлению
производства;

-создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки,
опреснения и транспортировки воды;

-создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов,
консервантов и дезинфицирующих средств;

-создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных
трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энергии,
оборудования и технических средств для организации коммунального
снабжения населения.

i

10. Основные мероприятия по подготовке систем управления к решению
задач в военное время, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера:

-подготовка руководителей и служб к переходу на выпопнение заданий
военного времени;

-подготовка к осуществлению руководства смежными производствами или
работе под руководством соответствующих территориЕuIьных органов

управления;
-строительство запасных пунктов управления, оснащение их техническими

средствами и обеспечение необходимой документацией;
-повышение устойчивости работы средств связи;
-подготовка автоматизированной системы управления к решению задач

военного времени, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера и отработка способов управления
производством при выходе ее из строя;

-проведение подготовки руководящего и инженерно-технического состава
по вопросам повышения устойчивости функционированиrI организаций.

11. Обязанности руководителя организации Ь области разработки.и
осуществления мероприятий по повышению устойчивости работы организации:

-разработка и представление в установленном порядке предложений
(мероприятий) о повышении устойчивости работы организации в военное время,
а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, требующих капит€[льных вложений и матери€Lльно-технических
средств;

-разработка и проведение мероприятий по повышению устойчивости
работы организации в военное время, а также при возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;

_осуществление мероприятии по уменьшению опасности возникновения
вторичных очагов поражениrI;

7

-ПРОВеДеНИе В ОрГанизации мероприятиЙ по защите продовольствия,
ПИТьеВоЙ воды и источников водоснабжения от радиоактивного, химического и
бактериологического заражениrI.

12. На основе выполнения научно-исследовательских работ, проведения
УЧеНИЙ ГражданскоЙ обороны по устойчивости работы в военное время и при
ВоЗникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и
ДРУГИХ УчениЙ гражданскоЙ обороны, в организациях отрабатываются
Мероприятия по повышению устойчивости работы в военное время и при
ЧРеЗВычаЙных ситуациях природного и техногенного характера, которые
ВкЛЮчаются в проекты планов экономического развития, в гIланы действий по
ПРеДУпреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
Природного и техногенного характера (мероприятия, осуществляемые в мирное
ВРеМЯ), а проводимые при угрозе нападения противника и во время военных
действий - в планы гражданской обороны организаций.

1З. Разработкой,
мероприятий занимаются

планированием и осуществлением выполнениrI
комиссии по повышению устойчивости работы

аДМинистрации Яковлевского городского округа и организациЙ заблаговременно
В Мирное время, в период Перевода с мирного на военное положение и военное
время.

t4. Комиссии по повышению устойчивости функционирования
ОРГаНИЗациЙ в мирное и военное время создаются шри руководитеJuIх
ГРаЖДанскоЙ обороны (руководителях организациЙ и предприятий) и являются
ПОСТОянно деЙствующими, координирующими и исследовательскими органами.

Главной задачей этих комиссий (групп) является организация работы по
ПОВЫШеНиЮ УстоЙчивости организациЙ, предприятиЙ в целях снижения
ВОЗМОЖных потерь и разрушений от современных средств поражения и
ПОРаЖаЮщих факторов чрезвычаЙных ситуациЙ природного и техногенного
характера, создание условий для ликвидации последствий чрезвычайных
СИтУациЙ природного и техногенного характера, а также нападениrI противника.

15. Комиссия по повышению устойчивости функционирования проводит
СВОЮ работу без отрыва от основной производственной деятельности в
соответствии с планом работы на год.